
Департамент социальной защиты населения Вологодской области

Бюджетное учреждение социального обслуживания Вологодской области 
«Комплексный центр социального обслуживания населения 

города Череповца и Череповецкого района «Забота»
(БУ СО ВО «КЦСОН «Забота»)

и противодействию коррупции БУ СО 
ВО «КЦСОН «Забота»

В соответствии с положениями Федерального закона от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», с учетом Методических рекомендаций 
по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию 
коррупции, утвержденных Министерством труда и социальной защиты РФ, Устава 
Учреждения и иных внутренних локальных актов Учреждения, а также в целях 
профилактики и предотвращения коррупционных нарушений в бюджетном учреждении 
социального обслуживания Вологодской области «Комплексный центр социального 
обслуживания населения города Череповца и Череповецкого района «Забота» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок организации системы обучения по вопросам 
профилактики и противодействию коррупции бюджетного учреждения социального 
обслуживания Вологодской области «Комплексный центр социального обслуживания 
населения города Череповца и Череповецкого района «Забота» (далее -  Учреждение) 
(прилагается).

2. Заместителю директора по административно-правовой и кадровой работе 
Воробьевой Е.О. довести настоящий приказ до сведения всех работников Учреждения.

3. Специалисту по социальной работе социально-реабилитационного отделения 
для граждан пожилого возраста и инвалидов Сухаревой Дарье Андреевне обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном интернет-сайте Учреждения.

4. Признать утратившим силу приказ от 18.05.2021 № 148/01-05.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

Об утверждении порядка 
организации системы обучения 
по вопросам профилактикипо

И.о. директора О.И.Тагина



УТВЕРЖДЕНО:
приказом директора 
БУ СО ВО «КЦСОН «Забота» 
от «уз"» o d ______ 2023 № /ух/^/~°-Т

Порядок
организации системы обучения по вопросам профилактики и 

противодействию коррупции бюджетного учреждения социального
обслуживания вологодской области «комплексный центр социального 

обслуживания города Череповца и Череповецкого района «Забота»
(далее - Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии
с положениями Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», с учетом Методических рекомендаций по разработке 
и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции, 
утвержденных Министерством труда и социальной защиты РФ, Устава бюджетного 
учреждения социального обслуживания населения Вологодской области «Комплексный 
центр социального обслуживания населения города Череповца и Череповецкого района 
«Забота» (далее -  Учреждение) и иных локальных актов Учреждения.

1.2. Настоящим Порядком определяется организация системы обучения 
работников Учреждения по вопросам профилактики и противодействия коррупции.

1.3. Обучение работников Учреждения проводиться в соответствии с ежегодно 
утвержденным Планом мероприятий по противодействию коррупции в Учреждении, 
а также:

- для работников при назначении на новую должность, связанную с повышенными 
коррупционными рисками;

- в случае существенных изменений направлений деятельности Учреждения или 
его организационно-штатной структуры;

- для работников, деятельность которых затрагивают такие изменения;
- в случае выявления неэффективности отдельных антикоррупционных мер;

- для работников, ответственных за предупреждение коррупции и т.п.
- при принятии внутреннего локального акта в Учреждении.
1.4. Ответственным за обучение по вопросам профилактики и противодействия 

коррупции является заместитель директора по административно-правовой и кадровой 
работе.

1.5. По окончании обучения все работники Учреждения расписываются в Журнале 
регистрации прохождения обучения по вопросам профилактики и противодействия 
коррупции (далее -  Журнал, приложение № 1 настоящему Порядку).

1.6. Журнал ведется в каждом структурном подразделении Учреждения 
и хранится у заведующего отделением, ответственного за его ведение и хранение.



Приложение № 1 к порядку
организации системы обучения 
по вопросам профилактики
и противодействию коррупции БУ СО ВО 
«КЦСОН «Забота»

Журнал
регистрации прохождения обучения и ознакомления с локальными актами работников

указать структурное подразделение

Дата Тема обучения ФИО обучаемого Должность
обучаемого'

Подпись
обучаемого


